PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE “MEDALHA

DO MÉRITO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO

IMIGRANTE” AO EXMO. SR.  ROQUE BORGO

ANDREÃO.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do

Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido a “Medalha do Mérito Municipal de Venda

Nova do Imigrante/ES, ao Exmo. Sr. ROQUE BORGO ANDREÃO.

Art. 2º.  A medalha será entregue em Sessão Ordinária no dia 17

de outubro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante,

às 19 horas.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                        AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                             FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO B. PIMENTA DE SOUSA              MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de outubro, comemora-se o Dia do Professor, data que homenageia
esse profissional de tão grande importância no desenvolvimento de todos os
seres humanos, e nada mais justo que comemorarmos em Sessão Ordinária
esta data.

Roque Borgo Andreão, décimo segundo filho do casal Adélia Fiorese Andreão e
Sylvio Andreão, nasceu na comunidade de Vargem Grande, carinhosamente
chamado por ele de “Alpes de Vargem Grande”, no dia 15 de agosto de 1968.
Recebeu esse nome em homenagem ao dia de São Roque. Estudou nas séries
primárias na Escola Singular de Vargem Grande, ensino fundamental na Escola
Domingos Perim, anexo Pindobas e o ensino médio no Colégio Fioravante
Caliman, todas pertencentes ao município de Venda Nova do Imigrante.
Trabalhou com seus pais e irmãos na agricultura familiar até seus 17 anos. Em
1988, decidiu ir para Vitória prestar vestibular para o curso de Engenharia
Elétrica na Universidade Federal do Espírito santo (Ufes). Foi aprovado e iniciou
o curso de Engenharia no ano seguinte. Durante seus estudos, iniciou como
professor de matemática na escola particular Professor Pardal em Jacaraípe,
Serra, no ano de 1991. Em 1992, ingressou na rede particular Colégio Crystello.
Naquele período, fez o curso de Complementação Pedagógica para o curso de
matemática pela Faculdade São Camilo de Cachoeiro. Em seguida o curso de
pós-graduação em Gestão Educacional. Em 2001, lecionou na Escola Sesi
(Serviço Social da Indústria) e, em 2007, no Colégio Salesiano de Jardim
Camburi, em Vitória. Em 2010, foi aprovado no concurso para professores da
rede pública estadual de ensino, encerrando assim, seus trabalhos na rede
particular. No sistema público, atua até os dias de hoje como professor de
matemática.

Seu projeto de vida era torna-se um Engenheiro Eletricista para trabalhar nas
construções de redes elétricas de alta tensão. Ao iniciar sua carreira como
professor, no entanto, foi despertando um amor em poder compartilhar
conhecimentos com seus alunos. Dedicou 32 anos de sua vida a serviço da
educação. Participou de inúmeros congressos por vários Estados do Brasil,
sempre em busca de conhecimentos para exercer sua profissão com amor,
dedicação, profissionalismo e compromisso.  Aposentou-se em 2022 pela rede
Particular de ensino.

Em 2020, com a pandemia, voltou para sua terra natal e, em 2021, decidiu
definitivamente, transferir sua vida para Venda Nova do Imigrante, residindo nos
Alpes de Vargem Grande, onde casou-se com Fabíola Campos Garone. Hoje
trabalha na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Domingos Perim
no Município de Venda Nova do Imigrante. Professor e Coordenador do curso
PFA (Programa de Fortalecimento na Aprendizagem em Matemática).

Ele cita várias razões que o levaram a ser professor, como conviver o dia todo
com crianças, adolescente e jovens. E diz: “O professor faz uma enorme
diferença na vida dos seus alunos.  Várias dessas crianças e jovens ouviram e

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

guardaram suas palavras de sabedoria e irão levá-las para a vida. Seu dia de
rabalho não é tedioso, nenhum dia é igual ao outro. Constantemente aprendendo
novas habilidades. Aprende a mediar conflitos, cessar brigas, dar
aconselhamentos, dentre outros. O desafio e o sucesso de conseguir que um
aluno comece a gostar de você e da sua matéria. Enfim, ser professor é aprender
com os estudantes. É aliar docência com discência, como afirma Paulo Freire:
‘Quem ensina aprende ao ensinar e quem aprende ensina ao aprender’” (1998,
p. 25).

Pela sua paciência, capacidade, dedicação, conhecimento e entrega em sua
profissão que faz tão merecedor da “Medalha do Mérito Municipal de Venda
Nova do Imigrante/ES.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                        AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                             FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO B. PIMENTA DE SOUSA              MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-10T12:32:42-0300

		2023-10-10T13:20:27-0300

		2023-10-10T13:21:35-0300

		2023-10-10T13:31:40-0300

		2023-10-10T16:06:19-0300

		2023-10-10T18:10:01-0300

		2023-10-10T18:29:54-0300

		2023-10-10T19:18:24-0300

		2023-10-11T15:16:19-0300